



PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas
Superintendência de Compras e Licitações

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 016/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 013/2021

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2021,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
SANTA LUZIA/MG E A EMPRESA ETHERIUM
TECHNOLOGY EIRELI.

O **MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG**, inscrito no CNPJ sob o Nº 18.715.409/0001-50, com sede à Av. VIII, nº 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia/MG, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas, Sr. **THIAGO HENRIQUE FERREIRA**, portador do CPF nº 072.930.416-75, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº: 3.338, de 13 de agosto de 2018, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **ETHERIUM TECHNOLOGY EIRELI**, com sede à Alameda Mármore nº 687, Bairro Alphaville, Barueri/SP, CEP 06454-040, Telefone: (11) 98274-2033, email: comercial@etheriumtech.com.br, CNPJ nº 34.446.865/0001-06, neste ato representada por **SÔNIA MARQUES FERRI CATIB**, CPF nº 052.248.638-05, doravante denominada **CONTRATADO**, **RESOLVEM** celebrar o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2021**, Pregão Eletrônico nº 013/2021, elaborado conforme a Lei Federal nº 10.520/02, bem como a Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, e demais normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo a **supressão de 67,2471806721%** do valor do **Contrato 053/2021 (VER PLANILHA ANEXO I)**, tendo em vista a alteração na planilha orçamentária em razão do descumprimento de quesitos técnicos após a implantação, com o desconto de 40% sobre o valor de licença de uso do **Módulo Tributário – SIRF (ITEM 07)**, mantendo integralmente o **Módulo Sistema de Protocolo e Controle de Processos Administrativos** e o **Módulo Sistema de Controle de Cemitérios (ITENS 10 e 11)**.

Tipo de Alteração na planilha orçamentária	%	R\$
Acréscimo	-	-
Supressão	67,2471806721%	R\$ 1.693.747,9140

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Em razão da supressão de que trata a Clausula Primeira do presente Termo Aditivo, o **Contrato nº 053/2021** cujo valor global é de **R\$ 2.518.689,85 (Dois milhões, quinhentos e dezoito mil, seiscentos e oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)** passará para o valor global de **R\$ R\$ 824.941,90 (Oitocentos e vinte e quatro mil, novecentos e quarenta e um reais e noventa centavos)**.



PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas
Superintendência de Compras e Licitações

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 016/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 013/2021

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTACAO ORCAMENTARIA

MANUT. SEC. MUN. DE ADM. E GESTÃO DE PESSOAS

02.007.001.04.122.2001 2038

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte: 100

Ficha: 305

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial firmado entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Santa Luzia, 05 de Outubro de 2022.

THIAGO HENRIQUE FERREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA

SÔNIA MARQUES FERRI CATIB
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas: _____

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:



PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas
Superintendência de Compras e Licitações

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 016/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 013/2021

ANEXO I

Item	Descrição Resumida	Unidade	Quantidade Contratada	Preço Unitário Contratado	Total	Acréscimo	Supressão	Total
1	Implantação dos módulos,	Serviço	3	R\$ 179.596,67	R\$ 538.790,0100	-	R\$ 215.516,0100	R\$ 323.274,0000
2	Treinamento	Serviço	300	R\$ 248,30	R\$ 74.490,0000	-	R\$ 29.796,0000	R\$ 44.694,0000
3	Fornecimento da licença de uso, manutenção e suporte do Sistema de Gestão Orçamentária e Execução Financeira	Serviço	12	R\$ 17.908,33	R\$ 214.899,9600	-	R\$ 214.899,9600	R\$ 0,0000
4	Fornecimento da licença de uso, manutenção e suporte do Sistema Gerenciamento de Almoxarifado.	Serviço	12	R\$ 3.408,33	R\$ 40.899,9600	-	R\$ 40.899,9600	R\$ 0,0000
5	Fornecimento da licença de uso, manutenção e suporte de Gestão de Patrimônio.	Serviço	12	R\$ 3.332,50	R\$ 39.990,0000	-	R\$ 39.990,0000	R\$ 0,0000
6	Fornecimento da licença de uso, manutenção e suporte do Sistema de Recursos Humanos e Folha de Pagamento	Serviço	12	R\$ 24.915,83	R\$ 298.989,9600	-	R\$ 298.989,9600	R\$ 0,0000
7	Fornecimento da licença de uso, manutenção e suporte do Sistema de Gestão Tributária.	Serviço	12	R\$ 29.165,83	R\$ 349.989,9600	-	R\$ 139.995,9840	R\$ 209.993,9760
8	Fornecimento da licença de uso, manutenção e suporte do Sistema de Ajuizamento Eletrônico.	Serviço	12	R\$ 15.165,83	R\$ 181.989,9600	-	R\$ 181.989,9600	R\$ 0,0000
9	Fornecimento da licença de uso, manutenção e suporte do Sistema de Gestão de Frotas.	Serviço	12	R\$ 2.249,17	R\$ 26.990,0400	-	R\$ 26.990,0400	R\$ 0,0000
10	Fornecimento da licença de uso, manutenção e suporte do Sistema de Protocolo e Controle de Processos Administrativos.	Serviço	12	R\$ 18.915,83	R\$ 226.990,0000	-	R\$ 0,0000	R\$ 226.989,9600
11	Fornecimento da licença de uso, manutenção e suporte do Sistema de Controle de Cemitérios.	Serviço	12	R\$ 1.665,83	R\$ 19.989,9600	-	R\$ 0,0000	R\$ 19.989,9600
12	Fornecimento da licença de uso, manutenção e suporte do Sistema do Portal de Transparência.	Serviço	12	R\$ 2.491,67	R\$ 29.900,0400	-	R\$ 29.900,0400	R\$ 0,0000
13	Fornecimento da licença de uso, manutenção e suporte do Sistema do Portal da Lei de Acesso a Informação.	Serviço	12	R\$ 3.082,50	R\$ 36.990,0000	-	R\$ 36.990,0000	R\$ 0,0000



PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas
Superintendência de Compras e Licitações

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 016/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 013/2021

14	Fornecimento da licença de uso, manutenção e suporte do Sistema de Atendimento e Ouvidoria.	Serviço	12	R\$ 2.749,17	R\$ 32.990,0400	-	R\$ 32.990,0400	R\$ 0,0000
15	Fornecimento da licença de uso, manutenção e suporte do módulo Sistema de Business Intelligence - BI	Serviço	12	R\$ 20.825,00	R\$ 249.900,0000	-	R\$ 249.900,0000	R\$ 0,0000
16	Serviço de Mentoria na execução, gestão e administração das aplicações conforme Termo de Referência	Serviço	12	R\$ 12.908,33	R\$ 154.899,9600	-	R\$ 154.899,9600	R\$ 0,0000
VALOR TOTAL *					R\$ 2.518.689,8500	R\$ -	R\$ 1.693.747,9140	R\$ 824.941,8960

* Pequena variação na importância de centavos pode ocorrer devido a como cada software utilizado para cálculo lida com o número de casas decimais, dízimas, arredondamentos, etc.